1

Копия:                                                                                               Дело № 5-79/5/2022
УИД: 16МS0030-01-2022-000283-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
09 февраля 2021 года                                               г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Пахомовой Н.Н.,
судебного пристава-исполнителя Ново-Савиновского РОСП г. Казани – Комковой В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:
Пахомовой Наталии Николаевны, паспортные данные, имеющей средне-специальное образование, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка (14 лет), работающей продавцом в ООО «Пивоман», : адрес,
УСТАНОВИЛ:
09 июля 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Пахомова Н.Н. привлечена к административной ответственности по части 2 статьи 14.16 КоАП РФ и ей назначено административной наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Копию данного постановления Пахомова Н.Н. получила в тот же день – 09 июля 2021 года. Постановление о привлечении к административной ответственности ею обжаловалось, вступило в законную силу 24 сентября 2021 года, об отсрочке или рассрочке его исполнения она не ходатайствовала, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу, возложенную на нее обязанность по уплате административного штрафа не исполнила.
Пахомова Н.Н. в судебном заседании вину признала частично. Пояснила, что штраф не уплатила в срок, поскольку после обжалования решения в суд апелляционной инстанции, подала кассационную жалобу. Решение Шестого кассационного суда общей юрисдикции получила лишь в январе 2022 года. Полагала, что установленный 60-дневный срок для оплаты начинает течь с момента последнего судебного решения. От уплаты штрафа не отказывается. Просила не назначать штраф в двукратном размере, поскольку для нее это неподъемная сумма. Ежемесячный доход составляет 15 000 - 16 000 рублей, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок (14 лет).
Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
Частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ установлено, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Событие административного правонарушения и вина Пахомовой Н.Н. в совершении административного правонарушения установлена следующими доказательствами:
- протоколом б/н об административном правонарушении от 09 февраля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись привлекаемого лица и ее пояснение «от уплаты штрафа не отказываюсь, думала, что установленный срок начинает течь с даты последнего решения суда»;
- копией постановления от 04.02.2022 о возбуждении исполнительного производства;
- копией сопроводительного письма судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани от 15 января 2022 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани от 09 июля 2021 года, которым Пахомова Н.Н. привлечена к административной ответственности по части 2 статьи 14.16 КоАП РФ и ей назначено административной наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 24 сентября 2021 года.
Представленные материалы дела об административном правонарушении составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
Доводы Пахомовой Н.Н. о том, что она исчисляла срок оплаты штрафа с момента вынесения решения судом кассационной инстанции, не могут быть приняты судом во внимание, поскольку согласно общей презумпции незнание закона не освобождает от ответственности за его нарушение. Кроме того, порядок вступления судебного акта в законную силу и сроки оплаты штрафа разъяснены в судебных актах.
Таким образом, своим бездействием Пахомова Н.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность – частичное признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по данному делу, не установлено.
С учетом указанных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении Пахомовой Н.Н. наказания в виде обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Пахомову Наталию Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Исполнение настоящего постановления возложить на Ново-Савиновский районный отдел судебных приставов по городу Казани УФССП России по Республике Татарстан.
Разъяснить Пахомовой Н.Н., что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                     Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»___________________ 2022 года
Мировой судья

                                              Гафиева Р.М.